How the Orders sin against the Trinity. Peccant (inquam) supra christianos ceteros in totam Trinitatem, quia specialiter contra patrem qui est potencia 10

vel mensura, quia ponunt ritus suos sacrilegos ut vestes, et sic talia sensibilia ordinata, potentiam patris in Christo et mensuram suam in qua ipse religionem suam instituit superare. Ideo sciant mendaces blasphemii quod non observant omnia que christiana religio precipit et obser- 15 vat, cum non observant mensuram in qua Trinitas posuit ordinem christianum, peccant secundo in Filium, quia stulte et infinite multiplicant suas observancias et per consequens peccant specialiter contra Verbum. Ipsa enim est sapiencia Dei patris | et numerus omnium ydearum. Fol. 196<sup>c</sup> Que (rogo) sapiencia est obligaciones et observancias hodie statuere et cras infringere et dispensacionem ab homine quem ignorant si sit Antichristus expetere? Et peccant tercio contra Spiritum Sanctum qui est amor Patris ad Filium et pondus anime, cum non solum 25 spoliant extrinsecos plus egenos sed fratres suos intrinsecos per suas statuiciones cautelosas spoliant et occidunt. Nam frater alienigena de regno suo portans pecuniam paucam ut theologiam discat Oxonie nedum tribuet in principio anni porcionem suam integrum pro toto 30 anno quicquid sibi contigerit, sed supposita quantacunque eius indigencia et quantacunque pecunia incastrata non percipiet ab eis equivalenciam vel quadrantem sed incarceracionem ac persecucionem presto percipiet, posito quod ipsis caritative enucleet veritatem. Nonne 35 est huiusmodi secte falsa et vana religio?

They oppress their own members,

and persecute them if they declare the truth.

4. DE: in hoc. 7. DE: per se servarent. 8. D: et consequens; E: per addit in textu. 9. DE: super. 10. E: et contra patrem. 12. D: et in alia; E: et talia; ib. A in marg.: 1; ib. DE: ornamenta sensibilia potentiam. 14. E in marg. inf.: Sacrilegus ga gum, qui legit et turatur sacrum de sacro vel de non sacro sacrum, unde hoc Sacrilegium, gii quod eciam quandoque sacrificium demonibus. Ritus, tus tui, id est, consuetudo a maioribus vel minoribus tractata et pertinet ad iusticiam quasi natus, quia rata sunt et firmari tui debentur tradi. 17. A in marg.: 2. 18. E in marg.: Peccant secundo in filium. 20. A: ydea. 22. A: et; A: vel; E: ut. 24. AE in marg.: 3; E in marg.: Peccant contra Spiritum Sanctum; ib. DE: amor deest; ib. E in marg.: nexus. 30. AD: petitionem. 34. DE: et posito.

Si ergo tota vis amoris sui circa hanc vanam religionem, The love they  
 circa famam seculi et circa sensibilia ornamenta, ut waste on their  
 domos, vestes et alia superflua eis similia collecta fuerit rites should be  
 5 ipsis suspensis ad Deum debite diligendum, nonne cre- devoted to God.  
 dimus quod Deum diligenter plus quam modo? et dis-  
 currendo per Christi consilia patet quod false tamquam  
 hypocrite fallunt populum eorum singula omittentes. Qui  
 enim infringit primum mandatum quomodo servabit  
 aliquod Christi consilium? Hoc tamen est notum Christi  
 10 fidelibus quod impossibile est quemquam servare aliquod  
 mandatum Domini nisi servaverit eius consilium vel  
 econtra, sicut impossibile est viantem servare omne  
 Christi consilium vel mandatum. Christus enim dedit  
 singulariter consilia secundum quod congruit membris  
 15 suis. Unde (ut declaravi alias) ista sectarum novarum  
 monstruositas cum ista argucia est similis intranti domum They are like  
 in cunctis suis partibus perornatam et super quadros one who smears  
 lapides et politos nedum lutum fragile sed stercora filth over  
 linienti et propter amorem irreligiosum ad temporalia polished walls;  
 20 nedum in domibus liniunt stercora sed amplexantur  
 avidiis in se ipsis, ut de illis verificetur illud Baruch  
 et Thren. IV<sup>o</sup>, 5: *Qui nutriebantur in croceis amplexati*  
*sunt stercora.* Olim enim milites Christi erant sanguine  
 martyrii rubrificati, sed modo propter affectionem ad  
 25 temporalia nullum invenies magis promptum quam homi-  
 nem alicuius secte novelle contrarium veritati, ymmo (ut  
 experientia hodierna indicat) nullum secularem tirannum  
 eciam invenies qui ferocius prosequitur pro temporalibus  
 eciam contra iustos, nunc defraudando, nunc excom-  
 30 municando et nunc sine discrecionis differencia christianos  
 simplices trucidando; et qui olim horruerant quod ad  
 tempus extraherentur de infidelitate suspecti a loco  
 rationabiliter suspecto, salvis membris in corpore, iam  
 innocentes simplices a locis sanctis detrahunt et occidunt.  
 35 Quomodo ergo observant istud consilium *que tua sunt*  
*ne repetas et auferenti a te tunicam da ei et pallium?*

3. A: talia; ib. A: fuerit deest. 4, 5. DE: credis. 12, 13. A:  
 econtra — mandatum deest. 12. E: sed impossibile. 14. A: congruunt.  
 15. E: ista deest. 17. A: in deest; ib. A in marg.: Primum exemplum.  
 18. E in marg.: Nota exemplum pulchrum. 19. DE: liniunt.  
 21, 22. Codd.: III<sup>o</sup>. 22. A: in deest. 24. A: lubricificati; ib. A: sed  
 non. 27. A: iudicant. 28. DE: forcious; D: persequitur. 31. DE:  
 quod ad. 33. A: et corpore.

Nec dubium quin fratres facti episcopi sunt ad hoc consilium amplius obligati.

or like a  
woman's head  
with its  
superfluous  
ornaments.

Secundum exemplum in quo comparantur novelli ordines monstruosi est de capite mulieris ultra sua naturalia palliato per multiplicita ornamenta. Sic etiam dum effeminati secundum religiones suas privatas dominantur ecclesie, onustant simplices suis tradicionibus infundabilibus ultra hoc quod sint synagoga in lege veteri onerata.

Drunkard's  
argument.

Et tertium exemplum est quod ista nedum est similis argucia sed gulosi mensuram quomodolibet excedentis. Si enim (inquiunt) observare secundum hoc pallium continenciam, abstinentiam vel quoscunque ritus suos sit meritorium atque sanctum, ergo per locum a maiori foret plus religiosum plura et penaliora striccius observare. Sic enim arguunt gulosi quod de cibario delicato magis proficient quoisque ingurgitati fuerint et in valetudine corporis infirmati.

Appeal to  
authority of  
Saints.

Secunda racio principalis quam solemnizant secte novelle ut stabiliant viam suam est ista: Multi sancti (inquiunt) fundarunt et observarunt hos ordines; que ergo foret presumpcio unum tantillum ignarum atque hereticum ipsos niti infringere? Nam sicut faciendo ponit blasphemie (ut inquiunt) os suum in celum; et ad roborandum istam sentenciam allegant doctores novos plurimos et decreta.

More and  
greater Saints  
have maintained  
the rule of Holy  
Scripture.

Sed ad istud argumentum dictum est sepius quod ipsum forcius militat contra ipsos, cum plures strenuiiores et scienciores stabilierunt ordinem nostrum et mandarunt quod de sua regula que est scriptura sacra sub anathemate non auferatur aliquid vel addatur, ymmo cum quilibet christianus habeat suum modum, patet quod observando caritatem est modus vivendi | sensibilis tamquam prope impertinens observandus. Sed caveat christianus ne cum tali modo qui est bonum per accidens sit supra bonum virtutis vel gracie desponsatus; nam libertas religionis Domini requirit quod cuncta talia sensibilia que non sunt virtutes vel gracie licet fideli nunc dimittere, nunc

Fol.  
196<sup>a</sup>

3. A in marg.: Secundum exemplum; E in marg.: 2. 10. A in marg.: Tercium exemplum; E in marg.: 3. 12. A: observare observare. 12, 13. DE: continuam. 17. DE: proficiet. 19. A in marg.: Secunda obiecção; E in marg.: Secunda racio. 22. A: aut illum. 23. D: ponunt; ib. codd.: sicut. 24. DE: scilicet blasphemie; ib. DE: ut deest. 27. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solucio. 28. DE: strenuiores. 29. E: et sanctiores. 31. E in marg.: Modi sensibiter (i) sunt christiane religioni impertinentes. 35, 36. E: legem virtutis.

tenere; et in ista mensura errant plures novelli ordines culpabiliter in suis tradicionibus profundati; et cum illi ordines tam accidentaliter ex institutionibus, dispensacionibus, addicionibus vel substraccionibus variantur, patet 5 quod non sunt isti ordines sed antiqui fundati in lege Domini quos sancti ultro observabant.

Et patet quod in hac argucia secunda falsum assumitur, et quantum ad doctores suos et decreta patet quod nichil valet eorum testimonium nisi de quanto ex fide 10 scripture vallatum fuerit vel eciam racione. Proferant ergo ista in medium omittentes hos testes superfluos et suspectos; nam multi doctores eorum spissim adducti pro parte sua reddunt suam sentenciam plus suspectam, ideo roborando opinionem suam nude per ipsos patenter 15 impetunt in se ipsos. Nec oportet fidelem timere scandalum et diffamacionem istorum hereticorum, ut pro amore Christi timeat dicere veritatem; cum maior persecucio Christi et apostolorum pertransiit quam est persecucio fundata super diffamacione et mendacio pseudofratrum. 20 Teneamus ergo mandatum Domini et pro defensione cause sue viriliter laboremus.

Sed tercia racio cui secte novelle innituntur plurimum stat in isto: Lex ecclesie (ut inquiunt) nedum licenciat 25 seculares ut egrediantur privatos ordines, sed transire de laxiore ordine ad stricciorem eciam novellum est licitum et sine dispensacione ab ecclesia approbatum. Qui ergo infringit hos ordines imponit errorem ecclesie, cum approbacio vel licenciacio iniusti omnimode sapit culpam.

30 Sed hic dicitur quod quicunque nititur salvare istam ecclesiam sine ruga vel macula cum sepe fallit et fallitur, capit sibi opus importabile a Deo et homine reprobatum. Quis enim dubitat quin vocati superiores et caput ecclesie in suis dispensacionibus nec non in legum suarum 35 tradicionibus sepe errant. Cum enim sint res de quibus leges sue sunt condite, fragilitas, utilitas, cognoscibilitas supra ipsos, quomodo inculpabiliter stabilient tales leges

Doctors and  
decrets have  
no authority of  
themselves.

Appeal to the  
authority of the  
Church.

The rulers of  
the Church  
often err.

4. A: adiectionibus. 6. A: ultimo. 7. D in marg.: Ad secundum;  
ib. A: secundum. 10. A: racionis. 13. DE: fristratam. 14. DE:  
potenter. 17. 18. DE: timeat — quam est deest. 22. D in marg.: Intrare  
religionem stricciorem; A in marg.: Tercia obieccio; E in marg.: Tertia  
ratio. 23. DE: nondum. 25. A: a laxiori; ib. A: stricciorem ecclesie.  
31. A: presentem ecclesiam; ib. A in marg.: Responsio; E in marg.: Solu-  
cio; D in marg.: Ecclesia decipitur. 34. D: distribucionibus; E: dispen-  
sacionibus ministrorum et beneficiorum distribucionibus. 35. AD: rerum.  
36. A: sue deest; ib. A: universitas. 37. A: ipsos.

ut homines nendum in personis suis per totam suam periodum sed communitates omnino requirunt ex lege  
 Fixed rules do Dei atque iudicio quod in observaciis atque promis-  
 not fit the sionibus suis multiplicit varientur. Que ergo lex vel  
 varying needs of man. vera regula daret universalem maximam atque iustum 5  
 quod quilibet intrans istam religionem privatam servabit omnes eius ceremonias pro suo perpetuo nisi per suum priorem qui sepe est imprudens et stolidus secum fuerit dispensatum? aut quis auctorum istius regule annueret quod generaliter a regula laxiori secundum reputacionem 10  
 ignorantis ecclesie regulam licet alio rem secundum suam reputacionem ingredi, non econtra, cum sepe Deus ordinat multos tam in naturalibus quam in gratuitis sic dispositos quod Deo apcius atque placencius in laxiori regula vel extra talem regulam militarent? Et sic est de multis 15  
 regulis quas de notatis regularibus auctorizat moderna ecclesia. Regula ergo foret magis probabilis quod quilibet quacumque religionem introiens et experimento vel inspiracione Dei cognoscens quod sibi foret expeditius secundum religionem privatam aliam vel extra talem 20  
 quamlibet Domino militare habeat libere Dei licenciam ex conscientia a discolia purgata alium statum eligere et quantum sufficit in mandatorum ac consiliorum Christi observancia libere promereri.

It should be  
lawful to leave  
Orders.

Nec ex isto maius inconveniens sequeretur nisi quod 25  
 ista novella religio in processu temporis ex integro solveretur et pure christiana religio ut in primitiva ecclesia servaretur; sed felix conclusio. Et ex isto patet quod sepe prosequens secundum religionem Christi et Dei licenciam a satrapis crudeliter est punitus. Sed numquid 30  
 credimus contra istos institutores blasphemos Dei omnipotencia finaliter prevalebit, vel fides christiana est falsa vel istarum sectarum copia est seducta? Nec habet colorem: Si iste religiones per accidens multis proficiunt et multa bona in ecclesiam introducunt, ergo non sunt illicite 35  
 vel inique. Nec debet catholicus ignorare istam arguciam per locum a similitudine simiali: Multi | sancti tam in Fol.  
 millenario Christi quam extra servarunt religionem huic 197<sup>a</sup> similem, ergo istam.

6. DE: introiens; ib. D in marg.: Regula religionis eternaliter omnes ligans.  
 10. A: respectu laxiori; ib. A: reputacione. 11. A: licet deest; ib. A: alio rem.  
 14. A: in deest. 16. E: devotis irregularibus. 17. A in marg.: Nota regulam; E in marg.: Regula; D in marg.: Exire religionem in qua est impedicio observancie mandatorum Dei. 18. E: quantumcumque.  
 20. DE: sed extra. 21. A: Deo; ib. DE: habet. 25. DE: magis inconveniens. 30. DE: licencia. 36. A: debet deest. 38. E: quam post.

Nec est contendendum cum ydiotis sive hereticis qui State and order. dicunt non esse statum sacerdotalem sed ordinem, cum status dicit obligacionem quandam cum immobilitate; ideo omnes religiosi ut fratres et monachi sunt in statu 5 sed nulli presbyteri quanto tales; nam secundum leges ecclesie est status sacerdotum monachis superior, ut colligitur ex antiquo decreto XCIII<sup>o</sup> dist. *A subdyacono* et multis similibus. Sed sicut sine fundacione volunt prophanas sentencias de sacramento eukaristie innovare, 10 sic volunt priores leges ecclesie niti destruere. Nam ordo talis privatus cum incepit et desinet, portat secum Private orders more mutabilitatem ultra sacerdotium in ingressu, et cum changeable than tot modis varientur eius regule atque persone, patet priesthood. quod supra sacerdotium est mutabilis in progressu. Ac 15 tertio cum multe religiones novelle destructe sunt et alie sunt si Deus voluerit stante sacerdotio in proximo destruende, patet quod status talis novellus est valde mobilis ex progressu. Querat ergo fidelis descripcionem et rationem status sollicite et inveniet quod tales ydiote 20 suspecti sunt in multis sibi ipsis contrarii. Quid ergo valet fundacio ex tali discipulo mendacii procreata? Revera non plus quam scriptura nude fundata ex sompno. Ideo secundum prius dicta est alius status generalis et alius singularis (de quo Yob dicitur) et nunquam in 25 eodem statu permanet, nam stat status instantaneos statum generalem perpetuum stabilire, sicut patet de instantibus quoad tempus.

## SERMO XVI.

*Dixit Jesus Simoni Petro.* Joh. ultimo (XXI<sup>o</sup>, 15).  
 30 Hoc evangelium notificat ecclesie officium prelatorum, et hinc signanter vocat evangelium istorum prelatorum multitudinem Symonem Johannis; cum enim Simon interpretatur obediens et Johannes gracia, signanter docentur prelati ut obedient Dei gracie et non secundum 35 cursum iam currentem prepositis qui ex zelo elacionis

Simon (Peter)  
represents  
prelates in  
general.

3. E in marg.: Christus est status. 6. A: status eciam; E: et. 7. E:  
C<sup>o</sup> dist. 10. A in marg.: I. 11. A in marg.: 2. 15. A in marg.: 3.  
16. DE: in proximo deest. 18. E: in egressu. 21. DE: procreato.  
26. A: sed patet; ib. E in marg.: Nota. 29. A in marg.: Sermo XVI;  
E in marg.: In die S. Petri. 31. A: et hinc — prelatorum deest.  
32. E: multitudinem deest.

7. Decreti prima pars, dist. XCIII, cap. V. 29. Cf. Wyclif's  
Sermons ed. by Arnold, I, pag. 366, 367.

secundum scolam dyaboli sunt prelati. Et (ut dicunt quidam) ad denotandum perversionem istius ordinis in prelatis reges imprimunt in litterarum suarum iniciis quod *Dei gracia* sunt tales et prelati cesarei quod *permissione divina* sunt *episcopi*, non animarum ut dominus 5 Jesus Christus sed locorum, et revera permissione divina possunt esse sceleratissimi filii Belyal et ipse dyabolus secundum suam presidenciam inter homines agitatus, et tales indubie sunt nostri episcopi nisi *Dei gracia* sint electi.

10

Premittit ergo hoc evangelium triplicem questionem si Petrus Christum caritative diligit et post veram confessionem huius dilectionis adiungit sibi secundum quandam preminenciam triplex officium pastorale. Et quantum ad hoc dubium utrum Petrus plus Christum 15 dilexerat quam Johannes, videtur mihi quod sit dubium impertinens viatori, cum Christus non signanter Johannem diligenter nisi ipse proporcionaliter diligenter dominum Jesum Christum, nec implicaret Christus in sua interrogacione quod Petrus plus ceteris apostolis Christum 20 diligenter nisi quia vel sic fuerit vel Petrus sic debuit. Ideo probabiliter dici potest quod sicut Petrus gerit typum persone omnium pastorum ipsum sequencium, sic in eorum persona ordinavit Christus quod ipsa aggregata plus Christum diligenter. Augustinus autem diffuse sed 25 obscure movet hoc dubium. Nam Petrus et activi quorum typum gesserat plus Christum diligunt in effectu, sed contemplativi ut Evangelista qui typum eorum gesserat specialiter in beatitudine plus Christum diligunt in quiete. Et ad denotandum quod ista dilectionis maioritas 30 effectualiter est in via querit Christus in prima interrogacione si Petrus plus hiis ipsum diligat et in duabus sequentibus hoc omittit. Et patet quod verba huius evangelii cum tanta prudencia ponderantur quod nec ex textu nec ex ratione convincere potest communitas 35 viatorum quem istorum Christus magis dilexerat vel quis eorum suum Dominum simpliciter plus dilexit et revelaciones ficte vel somnia quoad istam materiam sunt a fidelibus contempnenda.

Peter a type of active life, John of contemplative.

4. DE: cesarei deest; ib. E in marg.: Perversio ordinis in prelati.  
 Nota. 11. A: hoc deest. 13, 14. DE: secundam preminenciam. 16. A in marg.: Dubium. 18. A: nisi — diligenter deest. 21. DE: quia deest. 22. E in marg.: Petrus tipicat. 28. A: et Evangelista; ib. E in marg.: Activi plus Christum diligunt contemplativis et econtra.

Triplicat autem Christus interrogacionem a Petro tam ut pascat tripliciter oves Christi quam ut ex triplici confessione Petrus contra negacionem Christi triplicem mereatur. Hoc autem supponi debet secundum beatum 5 Gregorium in pastore quod tantum debet precedere actionem et virtutem populi vita presulis quantum distat a grege vita pastoris. Primum autem atque precipuum Fol. 197<sup>b</sup> officium pastoris est veritatis fidei evangelizacio, secundum | est in sanctitate vite et sequele Christi exemplacio et ter- 10 cium est usque ad mortem in fide et thesauro Christi que sunt virtutes defensio; nam maiorem hac dilectionem nemo habet iuxta testimonium Veritatis. Primum autem pastorale officium quod in prelato debet esse precipuum, debet esse agnorum Christi evangelizacio, non edorum 15 dyaboli confabulacio. Et patet quantum hodie deterioratur pastoris officium tam predicacionis omissione quam confabulacionis commissione. Habet enim hodierna confabulacio multa membra, ut nunc mundialium saluti impertinencium iocationem, nunc ad retribucionem tem- 20 poralium fallacem adulacionem et nunc ad extorquendum temporalia bona de subditis per censuras fallaces populi communicacionem; et istud indubie non est pastoris sed tortoris officium.

Secundo querit Christus si Petrus ipsum diligat sicut Christ's second question.  
25 primo, et Petrus humiliter respcionem variat eciam *Domine tu scis quia amo te.* Nam Petrus memor fragilitatis proprie non pretulit se ceteris apostolis in Christi dilectione asserens quod plus aliis ipsum dilexerat, sed tam questionem *si est* quam questionem *quanta est* Petri  
30 dileccio posuit in Christi iudicio qui secreta cordium intuetur, supponens tamen et implicans suam Christi dilectionem, cum infert: *Tu scis Domine quia amo te.* Sed quia pastoris dileccio non solum debet esse in predicacione capacium sed rudium in exemplo, ideo  
35 adiungit ut prius quod *Petrus pasceret agnos suos.* In

1. E in marg.: Christus Petrum interrogat ter. 5. DE: Pastorali;  
ib. DE: pretendere. 8. DE: evangelii evangelizacio; ib. E in marg.:  
Officium pastoris precipuum; 1, 2, 3. 9. DE: et deest. 11. D: virtutis.  
13, 14. A: quod est in prelato precipuum debet agnorum. 13. AE: pre-  
cipuum debet esse deest. 16. A: pastoris deest. 17. A: fabulacione;  
ib. DE: eciam commissione. 20. A: fallaces. 20, 21. adulacionem —  
temporalia deest. 21. E in marg.: Confabulacionis membra nota.  
24. DE: eum diligat. 28. A: ipsum deest. 31. D: suppositiones  
tamen; ib. A: unam Christi. 32. DE: dum; ib. Domine deest.

5. Cf. De Officio Pastorali, pag. 32. 9. Cf. De Officio  
Pastorali, pag. 31.

Reason why  
Christ asked  
three times.

Duties of a  
pastor:  
1. preaching,

2. example of  
life,

3. courage in  
defence of the  
faith.

tercia autem interrogacione non querit si Petrus ipsum fluctuanter diligit sicut prius, sed requirens maiorem constanciam querit si Petrus ipsum amet finaliter ut tenetur, quia (Johannis XIII<sup>o</sup>) promisit Domino: *Animam meam ponam pro te. Contristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Amas me? Contristatus est (inquam) non indignando vel de amoris perseverancia desperando sed de ingrata negacione triplici contristando et defectu futuro propter culpam commissam vel aliam sibi incognitam formidando: Domine, inquit, tu omnia nosti, tu scis quia amo te, ac si diceret, cum sis omnisciens, omnipotens et summe misericors, adiuva me usque in finem, peccata mea preterita dimittendo, quia tu scis quia adhuc amo te, sed timeo quod ex omnisciencia tua predicas mihi aliquem defectum meum futurum sicut negacionem meam triplicem predixisti.*

Peter grieved by  
remembrance  
of his denial.  
Distinction  
between lambs  
and sheep.

Et in ista confessione humili Petrus meruit a Christo ut secundum ultimum gradum caritatis pro Christi dileccione et ovium maturarum passione martyrium finaliter pateretur; et ita cum inter fideles sunt tres gradus, scilicet incipiendum, proficiendum et perfectorum, Christus pro duobus primis gradibus mandat Petro *pascere agnos suos* et pro tertio *pascere oves suas*. Ex quo patet quod vicarius Christi debet habere universale pabulum spirituale pro cunctis suis subditis in anima nutriendis. Non autem meminit corporale pabulum, sicut contendunt avari, zelantes pro dotacione ecclesie. Cum Petrus summus pastor inter christicos (a quo et Paulo religionis sumpsit exordium) dicat (Act. III<sup>o</sup>, 6): *Argentum et aurum non est mihi, quod autem habeo hoc tibi do.* Unde quia istorum pastuum copiam tamquam sibi ipsis contrariam repugnat simul inesse eidem pastori ecclesie, abundancia temporalium qua prelati avari se ipsos pascunt indicat quia vel non aut parce pascunt populum cum isto porismate vel rudi pabulo et non depascunt gregem Domini quoad preciosum

3. A: amat. 6. E: Amas, amas. 6, 7. D: indigendo. 10. DE: nosti tu deest. 14. DE: quia. 18—20. A: ut — pateretur deest. 19. E: ovium maturarum; in marg.: suarum passio; ib. A in marg.: Triplex gradus inter fideles. 22. A: duobis. 24. E in marg.: Vicarius Christi debet habere. 29. religionis; hic verbum excidisse videtur; ib. A: Act. IV<sup>o</sup>. 31. A: pascuum. 32. DE: contrariam. 34. DE: indicat vel quod. 35. E: tum populum. 35, 36. A: populum — depascunt deest.

celeste pabulum vel omittunt pastum illum aut quia illius thesauri ex sua stulticia sunt expertes aut quia thesaurum receptum in sudario positum abscondunt circa temporalia negocia ex sua avaricia occupati.

5 Sed Christus graciouse consolans Petrum de finali merito quod innuitive petebat et Christus a summo suo vicario requirebat cum iuramento ad testificacionem veritatis asseruit quod *cum esset iunior cingebat se et ambulabat ubi volebat*, quia licet castus fuerit resecatis superfluis, totum tamen hoc instinctu Dei fecit et per consequens voluntarie, non coactus, licet ex sua insolencia fuerit pluries evagatus. *Sed cum senueris, inquit, alias te cinget et ducet quo tu non vis.* Sed quamvis evangelium hoc indicat fuisse dictum ad signandum quod 15 morte martyrii Petrus clarificaturus esset Deum, sunt tamen qui dupliciter istud intelligunt: aliqui quod in senio prope mortem extendet affectionem suam lacius ad martyrium propter Christum et tortor ipsum cinget ligans cordis et clavis affigens, ut longior et crudelior 20 foret eius passio instar Christi, et sic ducet ad mortem quam Petrus secundum appetitum sensitivum nondum Fol. vult sed instante passione | non dubium gratis volet. 197° Petrus autem in senectute extendit manus non solum ad maiores et summas operas caritatis sed pedes affec- 25 cionis et se totum secundum corpus et animam dedit Deo.

Et patet ex hoc evangelio plena doctrina pastoralis officii et infallibilis determinacio si pastores nostri debite Deum amant. Si enim pastor Christum amaverit, tunc facit triplex istud officium et econtra. Et patet quantum 30 moderni pastores patenter prevaricantur in primo mandato decalogi; nec valet obiectus quod Evangelista, episcopi et multi alii sancti pastores ordinum non erant martyrio consumati, quia extendendo nomen martyrii hoc est falsum. Omnes enim qui in gratia moriuntur pro Christo 35 et ecclesia sua sunt martyres et specialiter illi qui in labore pastoralis officii mortem suam accelerant. Paciatur ergo garrulus ista obiciens tantum pro grege Domini ut Johannes et doceat quod confessores aliqui vel beati

4. A: occupat. 6. DE: quod deest; ib. D: immutive. 7. DE: ad detestacionem. 11. DE: et non. 13. DE: tu deest. 14. DE: dicat. 14, 15. DE: qua morte. 23. E in marg.: Extendes manus tuas intelligitur. 25. DE: vel animam. 33. A in marg.: Martyr accipitur multipliciter. 35, 36. DE: ex labore. 37. E: abiciens; A: obediens. 38. A: vel doceat; ib. A: vel deest.

33. Cf. De Ecclesia, pag. 172.

Christ's prophecy as to Peter.

What martyrdom is.

non moriebantur cicius in caritate pro labore circa gregem Domini, et tunc credam dictum sensum evangelii esse falsum.

Alii autem intelligunt hoc verbum Christi ultimum quod alias qui est Spiritus Sanctus in suo senio cinget 5 Petrum, quia licet prius habitavit in Petro, non tamen tantum necessitavit vel exclusis peccatis ipsum stabiliens tantum cinxit et prius existens non maturus non voluit eque efficaciter ita pati vel vis sensitiva non sic voluit a suo intrinseco sicut confitetur Dominus de se ipso.<sup>10</sup>

Which are worse: friars or monks?

Circa hoc evangelium dubitatur utrum fratres ex sua institutione propria magis exorbitant quam religiosi possessionati ab ordine christiano. Supposita autem veritate impliciti videtur quod possessionati magis exorbitant quam fratres qui observant expropriacionem, sicut fecerunt 15 apostoli, et super hoc plus intendunt predicacionis insudacioni, nec in alio magis exorbitant; ergo prosequuntur Christum et apostolos suos in modo vivendi similius. Et confirmatur ex hoc quod status novelli deteriorando procedunt, sed fratres in comparacione ad 20 possessionatos alios sunt recentes; ergo minus in deterius profundantur. In oppositum est quod status monachorum et possessionatorum similium protulit secundum suam regulam plures sanctos et iterum sua religio est magis fundabilis in scriptura.

Both are far from Christ's order.

In isto dubio suppono ut prius quod utrique multipliciter exorbitant cum secularibus ab ordine christiano; ideo plenus gratia cum fidelibus ante hos ordines introductos suggestione dyaboli diceret quod istis novitatibus dimissis rectificanda foret Christi religio exemplo et regula 30 Christi et apostolorum et non ex presumpcione Luciferi introducenda foret alia periculosa et ecclesie onerosa. Facilius quidem esset religiosos Christi ad rectitudinem status reducere quam novellos ab eius rectitudine plus distantes, quia secundum Veritatis regulas oporteret 35 ipsos primo reducere ad medium ordinis christiani et consequenter ad ordinem virtuosum, quod cum sit ex cautelis dyaboli vanti difficile, patet quod ecclesia in processu temporis admittendo tales ordines se ipsam quoad

7. DE: tantum deest; ib. E in marg.: Alius te cinget. 8. tantum; E: totum; ib. existens; DE: insolens. 11. A in marg.: Dubium; E in marg.: Questio. 12. A: patria magis. 13. DE: ex ordine. 15. DE: quia fratres; ib. DE: qui deest. 18. DE: sequuntur. 24. A in marg.: In oppositum. 26. AE in marg.: Responsio; ib. D: cum utrique. 31. A: apostolorum non. 32. A: introducta. 34. DE: novellas. 37. DE: cum ex. 38. vanti est; ib. A: quod etiam in. 39. A: omittendo.

celeritatem termini et adventum Dei iudicii difficultat. Sancti quidem qui post puram religionem Christi singulariter militarunt non intendebant constituere novos ordines sed antiquum in tempore apostolorum secundum 5 modum vivendi disparem et proprium ipsis ac utilem militare, ut patet de sanctis qui professi fuerunt quod ordo monachorum et per idem ordo sacerdotum et sociorum Augustini sint idem ordo sanctorum Jerusalem quoad laicos et ordo Christi discipulorum qui viguit in 10 ecclesia primitiva. Isto autem modos vivendi extraneos decreverunt sicut oportuit nunc licere dimittere et nunc reaccipere secundum quod expedit ad virtutes; et servata ista regula sive religione vel obligacione insolita staret pure religio christiana et aptarentur discrasiat remedia 15 secundum que forent ad religionem primevam Christi facilius reducendi.

Et istam credo fuisse sentenciam omnium religiosi-  
archarum qui in millenario Christi ritus plus insolitos adduxerunt. In millenario autem mendacii constitutores 20 novorum ordinum ex ampliori ignorancia et peccato amplius erraverunt, ut patet de ordine Dominici et Francisci cum aliis fictionibus adiectis de possibili infinitis.

Istis autem premissis videtur quod religiosi novelli 25 amplius erraverunt; ad argumentum oppositum eius pallians dicitur quod falsum assumitur, cum fratres qui abhorrent perpetuam possessionem vel ipsam renuunt, quia non sufficient ipsam attingere vel ex instinctu dyaboli stabiliunt in temporalibus mobilibus possessionem Fol. 197<sup>a</sup> perpetuam, ultra hoc quod fecerunt apostoli vel possessio-

The earlier  
Saints did not  
intend to found  
new orders,  
but to follow  
Christ's order  
under the new  
conditions of  
their time.

The later  
orders were  
founded in  
error.

30 nati pre verecundia potuerunt; et cum simulata sanctitas sit duplex iniquitas, patet quod postremi religiosi ex cautela dyaboli introducti ultra religiones alias de vicio medio defecerunt. Nam gradus ypocrisis fuit cum tercio gradu deviaconis ecclesie introductus; 35 fratres igitur simulant expropriacionem et innaturaliter ac illegaliter observant in suis temporalibus monstruose persone appropriacionem maxime detestandam. Ideo

The Friars have  
the faults of the  
possessors  
and hypocrisy  
besides.

1. A: Dei iudicii; ib. DE: difficultant; ib. E in marg.: Ecclesia difficultatur per novos ordines. 8. DE: sancti Augustini; ib. A: fuit idem; ib. A in marg.: Nota de ordine; E in marg.: De ordine religiosorum. 10. DE: extrinsecos. 14. A: media. 17. fuisse; ib. DE: sinistram. 18. A: ritus ritus. 21. DE: et deest. 23. E in marg.: Pro argumento in oppositum; A in marg.: Argumentum. Nota contra omnes ordines novellos et specialiter contra ordines mendicantium. 24. A: et argumentum. 25, 26. DE: quia abhorrent. 26. DE: iam ipsam. 30. A: similata. 35. DE: ergo. 36. A: temporibus. 37. DE: maxime deest.

diabolus indubie in adventu eorum infestavit ecclesiam plus callide et intense.

Attendendum est itaque ad finem sue expropriacionis utrum apostolis in suis temporalibus et adiacencis similitentur. Et patet ex eorum copia, ex eorum distribucione<sup>5</sup> incaritativa, ex accumulacione domorum et temporalium similium, ex cautela dyaboli fratribus priorum, quomodo in effectu fratres sollempnizant ypocrism et sunt a conversacione apostolica possessionatis aliis plus distantes. Licit enim monachi porticus sibi construant ut castella,<sup>10</sup> tamen fratres cuncta sua habitacula cum Caym preparant tamquam rapacium civitatem. Caym enim licet secundum historicos fuit primus qui civitatem construxerat, tamen causa huius fuit non salvacio incolarum nec resistencia iniusticie rapacium personarum sed ut constancius<sup>15</sup> rapacitatem suam contra iustos defenderet et rapinam suam in scelere profundius conservaret. Et ista videtur causa quare fratres supra apostolos tantas et tales sibi construunt domos, ut ex apparenzia cecati populi in honestate constructionis domorum ac basilicarum cecitas<sup>20</sup> elemosine populi amplius a iusticia obscuretur et ut fratrum rapacitas in talibus domibus occultetur; unde preponunt basilicarum eminentiam circa quam anhelant pure ad honorem Dei sicut fingunt; et sub iniusticia similata construunt domos alias quas de rapina pauperum<sup>25</sup> fabricant ultra apostolos, et pro constructione sue basilice allegant in sumptuosa constructione templi sapienciam Salomonis; multo evidens tempore legis gracie debet basilica in qua hospitatur sacramentum Eukaristie esse pulcra. Sed mirum videtur fidelibus quare<sup>30</sup> tantum imitantur facta regis sacrilegi atque adulteri de lege veteri et non secuntur exemplum a Christo qui est caput ecclesie et rex regum. Nam Matthei XXIV<sup>o</sup>, 1, 2, accesserunt discipuli Christi ut ostenderent ei edificaciones templi; ipse autem respondens ait eis: *Videtis*<sup>35</sup> *hec omnia. Amen, dico vobis, non relinquitur hic lapis super lapidem qui non destruatur.*

Friars prefer  
the example of  
Solomon to  
that of Christ.

Ex quo patet cum facto Christi et suorum apostolorum quantum preciositatem basilicarum fuerant preciati, et

3. E: appropriacionis. 4. A: suis deest; ib. A: suis adiacenciis.  
4, 5. AE: simulentur; D: silentur. 10. E: plures porticus; ib. E in marg.: Nota. 12. A: rapacem. 13. D: historiacos; ib. E in marg.: Caym; ib. DE: construxit. 16. E: iustos deest. 17. E in marg.: Nota. 20. DE: consecrationis domorum; ib. E in marg.: constructionis. 27. E in marg.: Cur fratres faciunt magnas structuras. 27. DE: eciam sumptuosa; ib. A in marg.: Argumentum. 30. A in marg.: Responsio.

istud docetur expressius (Joh. IV<sup>o</sup>) de domo oracionis, cum non locus nec loci preciositas sed orantis rectitas apud Dominum ponderantur. Et videtur multis fidelibus quod fratres tam singulariter a templo Salomonis et factis suis culpabilibus in suis edificiis exemplum accipiunt, quia vellent ad status regios aspirare, ut dicit metricus:

They aim at kingly power.

*Quod in suo animo  
Vellent esse reges,  
Sed absit hoc a seculo  
Ne confundant leges.*

10 Et cum in confessione atque consilio ducunt reges, principes et potentes de omnibus in quibus debet esse conscientia, patet quod quicquid ex errore principum in republica plebi contigerit est in fratribus inchoatum. 15 Et patet quantum ad attendenciam in structuris suis ac temporalibus ipsas consequentibus plus possessionatis deviant ab observancia expropriacionis quam Christus et sui apostoli observarunt. Et quantum ad evangelizacionem, patet ex effectu quod in predicationibus suis 20 per ypocrism et rapinam supra possessionatos multiplicius evagantur. Pauci namque Christi discipuli ymmo nudus Paulus cum gratia Dei plus edificavit ecclesiam quam istis ducentis annis et amplius fecerant omnes fratres. Nec dubium quin eorum indisposicio sit in causa. 25 Et patet quod falsum assumitur, cum infertur quod religiosis possessionatis fratres in millenario exorbitant. In illis quidem in quibus videntur magis proficere ut in evangelizacione et oracione videntur plus cautelas dyaboli confundendo ecclesiam commiscere. Et quantum 30 ad confirmationem patet quod dyabolus sophista callidus non uniformiter deteriorat ecclesiam sed inventa cautela perversa plus in brevi tempore ipsi nocet quam in priori tempore, quando ecclesia fuit forcior, peioravit. Ideo cognito quod dyabolus per has sectas infestat 35 ecclesiam est evidens quod per illas gratia Dei novissimas amplius et celerius infestabit. Nec caret culpa possessorum perversitas, cum eorum religio fuit specialiter

Small profit comes of their preaching.

Fol. 198<sup>a</sup> in priori ecclesia religioni Christi | propinquior, et de 36. A: per deest. Possessors also to blame.

2. A: locus vel; ib. E in marg.: Christus preciositatem templi materialis non ponderat. Nota. 2, 3. A: sanctitas apud. 3. DE: ponderatur. 5. A in marg.: Nota versus. 12. DE: et deest. 15. A: accedenciam. 16. E in marg.: Solucio ad primum. 18. DE: sui deest. 19. D: quod quod. 21. A in marg.: 2. 24. DE: disposicio. 26. DE: in nullo alio. 27. DE: videtur; ib. A: ut patet. 32. DE: ipse. 33. DE: peioravit deest; ib. E in marg.: Ad confirmationem. 36. A: per deest. 37. DE: scestius; E: correxit sclestius (pro celerius).

tanto fundabilior. Non enim reperi fundaciones istarum sectarum in aliquo loco scripture, nisi (ut loquar yronice) in aliquo horum trium, primo in illo (Matth. VII<sup>o</sup>, 15, 16): *Attendite, inquit Veritas, a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi 5 rapaces. A fructibus, inquit, eorum cognoscetis eos.*

Secundo in dicto vasis eleccionis apostoli gencium (Act. XX<sup>o</sup>, 29, 30): *Ego, inquit, scio quod intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi. Et ex vobis 10 ipsis exsurgent viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Et licet in lege nova sunt multa dicta similia que pseudofratrum versicias prophetant planius, tamen tertium exemplum misticum abducitur ex facto Sampsonis (Judicum XV<sup>o</sup>, 4):*

*Samson's foxes a type of the sects.* *Perrexit, inquit, Sampson et cepit trecentas vulpes caudas- 15 que earum iunxit ad caudas et faces ligavit in medio; quas igne succendens dimisit ut huc illucque discurrerent; que statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus succensis et comportate iam fruges et adhuc stantes in stipula concremata sunt in tantum ut vineas quoque et oliveta flamma 20 consumeret. Sampson (inquam), sine repugnancia figurat simul tempore ut leo Christum atque dyabolum; vulpes sub tanta multitudine signant has sectas novellas que cum magis Pharaonis in tribus signis sed in tercio potissime defecerunt. Caudarum vero ligacio est religionum sectarum 25 istarum perversa confederacio qua contrarie secundum facies sese respiciunt ex adverso. Nullus enim plus quam frater fratri suo est contrarius; fax vero caudarum in fratribus colligata est spirituale peccatum dyaboli patris eorum que secundum preminencias suorum ordinum tam superbia quam invidia est complexa. Ipsi autem confundunt devociones religionum tam in privatis personis quam collegiis ex diversis personis conversarum gencium collectarum; et sic perturbant totam ecclesiam tam de collegiatis quam de personis simplicibus in Christi 35 ecclesiam congregandis, quam eciam populum rudem et laicum qui ut olivetum in grossis fructibus prodesset ecclesie. Nec sine isto loco triplici credo quemquam*

Some of their customs be-  
taken their  
errors:

1. A: est fundabilior; ib. E: Fratres enim non; ib. A in marg.: De fundacione fratrum. 6. AE in marg.: 1; E in marg.: Fundamentum fratrum in scripture. 7. A: dictis; ib. AE in marg.: 2. 13. AE in marg.: 3; E in marg.: Nota. 17. A: qui. 20. A: tantum quod. 21. E in marg.: Sampson figurat. 22, 23. E: in tanta. 23. DE: signant: ib. E in marg.: Nota. 26. DE: contradictorie. 27. A: recipiunt. 28. DE: suo deest. 30. A: preminencias. 31. A: est deest. 35. A: collegatis. 38. DE: tercio; ib. A in marg.: Nota 1.

fratrem fundare suum ordinem. Scio tamen quod in <sup>1. their uniform dress;</sup> observancia sua multum prenesticant ut tota una secta conservans regularitatem in habitu sed defective prenesticat Saracenos. Ipsi enim Saraceni tam religiosi quam <sup>2. the site of their houses;</sup> alii in habitu sunt conformes. Secundum est exemplum prenesticatum quod due cathene quibus tempore Innocencii III veritas evangelii est ligata prenesticant quod prope muros sed intrinsecus ambo fratrum ordines situantur. Per hoc enim notatur civitatem ecclesie in multis deficit et in fundamento fidei christiane correre et dyabolum secundum hos funes in civitatem Domini introire. Tercium exemplum prenesticatum est quod <sup>3. their unstable steeples.</sup> campanilia sua finguntur super ecclesiam suam sine fundacione sufficiente constitui. Sic fratrum religiones et ordines sine fundacione debita extolluntur. Cum ergo sint viri in magna parte discreti liberum habentes arbitrium restat illis salutis medium quod deserentes sui ordinis imperfectum, libere observant sue regule virtuosum de quanto promovet ad finem religionis Domin mini totum residuum dimitentes.

## SERMO XVII.

*Nolite timere pusillus grex.* Luce XII<sup>o</sup>, 32.

Christus stabilit suam ecclesiam in tribus virtutibus theologicis quibus specialiter viatur ad patriam; nam fides sustentat et dirigit, spes animat et erigit, sed caritas elevat et in regno constituit. Incipit ergo Christus pertinenter a spe, que ad opus meritorium extendit membra debilia: *Nolite, inquit, timere pusillus grex, quia com-*

Christ established His Church in Faith, Hope and Charity.

3. DE: conservans sanctitatem. 5. A in marg.: 2; E in marg.: Secundum exemplum. 6. DE: prenesticum. 7. 8. prenesticant — intrinsecus deest. 8. DE: prenesticat. 11. 12. DE: et diabolum — introire deest. 12. AE in marg.: 3. Codd. prenesticum. 15. DE: et oraciones. 18. DE: imperfectum, absolucione. 22. A in marg.: Sermo XVII; B in marg.: XVII. In translacione Martini. In die sancti Procopii. Translatio s. Martini nec non et festum s. Procopii (dioc. Prag.) quarto die Julii celebrantur. S. Procopius inter patronos ecclesie Pragensis atque regni Bohemiae numeratur. 26. A: Incepit ergo Jesus.

6. Cf. Trial., pag 409. 8. prope muros sed intrinsecus seems to suggest a reference to the site of the friars houses. Their convents stood in the suburbs and abutted on the city-walls. Brewer pref. to MM. Francisc., pag. XVII. This however, while it agrees with 'prope muros' does not agree with 'intrinsecus'. At Oxford all the friars' houses were in the suburbs outside the walls (Matthew). 22. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 370.

*placuit patri vestro dare vobis regnum, ubi excutit indubie timorem servilem et desperacionis, non timorem filiale excitacionis.* Fuerunt enim Christi discipuli in primitiva ecclesia pusillus grex tam continue quam discrete; discrete, quia pauci in comparacione ad numerum apostatarum qui fuerunt apostolis adversati; et fuerunt parvi in animo, quia sencientes humiliter de se ipsis et non extollentes se cum Lucifero supra Deum; et ita creditur quod tota multitudo predestinorum in comparacione ad reprobos sit pusilla. Et omnibus illis competit hec <sup>10</sup> doctrina. Sicut enim inter virtutes theologicas fides est prima, sic inter virtutes morales se habet humilitas, cum superbia que sibi opponitur sit primum et maximum <sup>Fol. 198<sup>b</sup></sup> viciorum. Nec refert sive spes sive fides ponat inicium hic in via, quia sicut tam virtutes quam vicia sunt connexa, <sup>15</sup> sic in circulo virtutum quelibet virtus habet aliquam rationem iniciei atque finis.

Causam autem istius confidencie excusso timore predicto assignat Christus in hoc quod *complacuit Deo patri dare apostolis et aliis fideliter ipsos sequentibus 20 regnum Dei.* Nam incompossibile est cum isto proposito quod aliqui eorum finaliter in medio destruantur; tunc enim Deus non esset omnipotens, cum intentum suum frustrari poterit et a Deo malo finaliter impediri. Nec obest quin Deus revelet quibusunque sibi placuerit <sup>25</sup> predestinacionis graciā modo suo, cum omnis fidelis debet sperare se esse predestinatum et regnum beatitudinis habiturum. Sed sicut *in domo patris Christi mansiones multe sunt* (ut dicitur Johannis XIV<sup>o</sup>, 2), sic multe sunt vie ad hunc terminum beatitudinis veniendi. <sup>30</sup> Sed compendiosior via ac reccior est directe in moribus sequi Christum. Et hanc viam consulit extra ipsam positis capere et finaliter retinere. Non enim competit singulis istud consilium, cum fidelibus ab exordio istud servantibus non restat quod venderent et pauperibus erogarent, et sic fratres licet infideliter sentencie isti consenciant; cum enim secta eorum, cum sit una persona

2. A: desperacionis — filiale deest. 3. E: et citacionis; ib. DE: Fuerunt inquam; ib. E in marg.: Grex pusillus discipuli Christi. 6. A: adversati deest. 10. DE: fit pusilla. 11, 12. A: fides prima. 14. E: ponatur. 15. A: in hac vita. 19. A: placuit. 20. A: patri deest. 21. A: in isto. 22. DE: aliquis — destruator. 23. E: foret. 28. A in marg.: Nota quod Deus potest alicui graciam predestinacionis revelare. 32. E in marg.: Nota. 33. DE: complevit. 34. A: concilium. 37. E: cum omni.

26. Cf. SEW. III, 426.

sicut totum genus hominum (ut dicit Porphirius), secundum regulas consilii evangelii superflue habet multa, secundum hoc consilium venderet ipsa et rediret ad vitam apostolicam primitivam. Non enim proderunt illis cautele 5 dyaboli quod ipsi nichil habent, sed papa est dominus cunctorum que occupant vel elemosinarii qui hec sibi Friars do really dederant ad prodessendum ecclesie secundum regulam hold property. pari usus. Constat quidem quod habent possessionem usus temporalium et secularibus copiosius et quoad 10 perturbaciones seculi plus quiete; quare ergo non possident? Et cum contingit eos ex abusu et superhabundancia temporalium a termino deviare, quare non observant ad sui perfeccionem et aliorum exemplacionem istud consilium, specialiter cum dicunt se ad omnia Christi 15 consilia esse strictissime obligatos? Sic enim Martinus dedit pauperi de suis parcis vestibus in hyeme frigidissima, propter quod a sociis est derisus. Multo magis fratres venderent cuncta que possident eciam usque ad basilicas et egenos quos satis noverant relevarent. Aliter enim 20 plus amarent lapides vel possessiones superfluas quam huiusmodi fratres suos; sed hoc dato lapides et reliqua iuxta que possident in ipsis extinguerent caritatem et gravarent tamquam hereticos atque apostatas ad infernum. Sed numquid hec est via que dicit ad celum? In illo 25 ergo quod magis fratres imperficit et retardat, ut discipulos Christi sequerentur, similius debent Christi consilia precipue observare.

Et quantum ad ypocrisim de suis basilicis et alias sophisticae cautelas dyaboli, patet quod finaliter ipsi 30 non proderunt sed coram summo iudice accusabunt.

Cum ergo basilicas tales Dominus parvipendit et apostoli construi ipsas fecerunt pro laycis et ymagines ac alia signa sensibilia in lege Christi infundabilia vel remissee sunt secundum moderniores sanctos libri singulariter 35 laicorum, numquid credimus fratres se ipsos ponere in

1. DE: et secundum. 2. A: qui superflue. 3. A in marg.: *Contra fratres.* 4. D in marg.: Proprietarius est totus conventus sed non frater. 5. DE: sed propterea est. 15. DE: esse deest. 16. A: pauperibus. 22. DE: mixta que. 23. DE: et apostatas. 24. DE: ad Christum. 26. E: persecutentur. 28. A: ypocrisim esse. 29. DE: quia finaliter. 31. Rectius: nec apostoli. 32. DE: constitui. 34. E: libris; ib. E in marg.: Ymagines in lege Christi infundabilia.

1. Porphyrii *Introductio cum aliis commentariis in Aristotelem* ed. Venet. 1562. Cf. *De Ecclesia*, pag. 401, 402. *Trialog.*, pag. 78. Engl. Works of Wyclif, pagg. 447, 533. Cf. Pol. Works of Wyclif, pagg. 325, 706.

eorum capitulo vel ipsos laycos ad fratres per huiusmodi sensibilia tamquam per sagenam dyaboli excitare? Sic enim forent aucupes satane et eius pescatores precipui dimissa piscacione in mari huius seculi reti Petri. Nam iuxta suas imposiciones et signaciones terminorum baptisaciones secundum artem dyaboli possent fingere quod sicut nulla bona possident vel temporale dominium, sic nullum temporale consumunt vel utuntur ad sua ministeria, sed mundialium servacio est illusa. Si enim possent quicquam tale emere, per idem et vendere ac modo quo seculares quomodolibet commutare, sed sicut illudunt populo, dogmatisantes quod sacramentum altaris quod consecrant non sit aliquid sed sensus et naturalis racio sunt decepti, sic indubie illudunt ecclesie in suis conversacionibus ac institutionibus sophisticis nec non in suis fraternitatibus, in suorum sanctitatibus ac aliis suffragiis spiritualibus que promittunt. Deus igitur illuminet ecclesiam ac simplices, ut ipsis veritatem noscentibus atque conversis ad legem Domini destruant hos errores.

A parallel from mathematics. Cum autem Christus secundum divinitatem sit circulus <sup>20</sup> intelligibilis cuius centrum | est ubique et circumferencia <sup>Fol. 198\*</sup> nusquam ac secundum humanitatem sit ubique in medio sue ecclesie, patet quod secundum valde disparatas semidiametros contingit ipsum attingere. Sicut enim a quoconque puncto circuli contingit usque ad centrum lineam rectam protrahere, sic in quoconque statu Christus posuerit viatorem contingit ipsum ad Christum ut centrum directe currere. Sed probabiliter creditur quod iste secte novelle tamquam in angulis figure recte linee sunt extra circumferenciam salvandorum; veritas enim non querit <sup>30</sup> hos angulos obstinacie sed declinacionem ac obedienciam habilem quoad centrum. Concedat igitur Deus singulariter hanc circulacionem secundum Christi regulam et sine retardantibus tradicionibus et obligacionibus hominum sibi obedienciam singularem. Iste autem secte novelle <sup>35</sup> monstruose affectant hanc circulacionem ecclesie et ordinationem Christi in ritibus diversis destruere et nituntur ac innuant multipliciter ordinacionem Dei in statibus

5. A: signacionis. 6. DE: possunt; ib. A: fringere. 9. A: sensacio. 11. A: sicut enim. 14. A: ideo sunt; ib. A: decepti; ib. E in marg.: Illusio ecclesie. 15. A: suis sophisticis. 17. DE: ergo. 20. DE: deitatem; ib. E in marg.: Christus secundum divinitatem est circulus. 25. AD: circulo. 27. A: posuit. 28. A in marg.: Contra ordines novellos per totum. 30. DE: veritas vero. 32. A: humilem; ib. DE: ergo. 37. A: sitibus.

21. Cf. De Ecclesia, pag. 100, 101.

sue ecclesie destrui et omnes status in ordine suo indi-  
visibili conglobare, sed quam monstruosa foret illa persona,  
cum hodie genus hoc reprobum secundum unam partem  
tenet cum uno papa vel preposito suo et secundum  
5 aliam cum alio et in speculativis fidei multiplicius vari-  
antur. Sicut ergo Martinus qui fuit omnibus istis sectis  
perfeccior nunc fuit miles, nunc monachus et nunc  
episcopus, secundum quod vidit ad rectitudinem et celeri-  
tatem sui termini pertinere, sic dimissis istis sectis  
10 novellis cum suis regulis debet fidelis viam, veritatem  
et terminum appetere dominum Jesum Christum, nec  
aliquem citra Christum debet fidelis respicere nisi retenta  
sua compendiosa regula de quanto sine cancellacione ad  
finem illum intenderit, ut quid nobis de Martino, de  
15 Dominico vel Francisco quod sic viaverant, cum Deus  
nos posuit in alio statu circumferencie christianorum,  
et per consequens, ut contingeremus per medium aliud  
nostrum finem?

Ideo in talibus arguciis debet fidelis purgare et colare  
20 depcionem talem diaboli, ut primo videndo quod talis  
sanctus in sic faciendo a Christi iusticia non obliquavit;  
quo supposito, licet noticie nostre dissimili et impertinentia  
ad meritum nostrum, debemus secundo pensare si nostro  
statui et donis que nobis Christus dederat sit nobis  
25 utile sic viare. Sed in ista purgacione atque colacione  
non oportet fideles studere, tenendo et respiciendo con-  
tinue Christi semitam, si ex fide credimus quod sequendo  
istum abbatem quod est culibet vianti possibile nec  
obliquabimus a veritate nec a rectitudine status quem  
30 Christus nobis instituit deviabimus, cancellantes; unde  
posicio istorum religiosarcharum tam obnubilat viam  
Christi quod multos itinerantes facit causando circulos  
plurimos cancellare; et cum secundum Aristotelem errans  
a rectitudine sue vie de quanto sequendo illam plus  
35 diu processerit de tanto a rectitudine plus distabit, sic  
est de religionibus istis privatis de quanto diucius

Contradictions  
among the  
Friars.

Example of  
St. Martin.

All we have to  
consider is  
whether any  
state of life  
will help us to  
live rightly.

The simplest  
way is to  
follow Christ.

2. E: quam viciosa. 3. A: cum homine. 5. DE: alium. 7. A:  
non monachus; ib. A: et deest. 8. A: vident; E in marg.: Exemplum  
de sancto Martino. 9. E: sic dissimilis. 11. A: et deest. 12. A:  
aliquos. 13. A: sua deest; ib. AD: cautellacione. 13, 30, 33. It seems  
that cancellare is here used in the sense of French 'chanceler' (to stagger).  
Matthew. 14, 15. DE: Martino, Dominico. 17. DE: attingeremus.  
20. A in marg.: 1. 23. AE in marg.: 2. 25. Codd.: coloracione.  
25-27. E: atque — sequendo deest. 27. DE: quia ex fide. 30. D:  
cautelantes; in marg.: vel cancellantes. 33. A in marg.: Aristoteles;  
D in marg.: Nota optimam regulam Aristotelis contra hereticos et contra  
Taboritas. 35. E in marg.: Exemplum mathematicum.

duraverint, de tanto plures perturbaciones et errores seminabunt; unde secundum yimaginacionem Lyncolniensis et secundum veritatem ponendo unum nobis infinitum esse reliquo maius, de quanto punctus in circulo fuerit a circumferencia distancior, de tanto seccio secundum 5 lineas eius transversales erit plurior, in tantum quod sicut in centro est seccio plurima sic in circumferencia non est seccio aliquanta. Sic ille qui conversatur cum Deo in mundi circumferencia tamquam eroicus non habet conturbacionis vel contencionis aliquam seccionem; 10 ille autem qui est mundo deditus et fauci dyaboli secundum leges suas propinquior et in vita bassior contencionis et conturbacionis recipit plurimas secciones, quia orbis terrarum pugnabit cum Domino contra talem. Unde videtur quod tales religiosiarche qui ponunt se centrum 15

Founders of  
orders usurp  
Christ's place.

novorum ordinum dimisso Christo humillimo sunt de ipsorum numero quos Christus prophetat (Matth. XXIV<sup>o</sup>, 5) conquerendo: *Multi, inquit, venient in nomine meo, dicentes quod ego sum Christus et multos seducent.* Et isti sensui videtur Paulum alludere (I Cor. I<sup>o</sup>, 13): *Numquid, inquit, 20 Paulus crucifixus est pro nobis?* ac si diceret: Fundamentum et religiosiarcha novi ordinis debet solummodo esse Christus. Nec solum servatores harum religionum, sed seculares domini earum institutores et defensores multiplicitate sunt culpandi, quia cum consensus et iniusta 25 operacio in malicia sunt equales, patet quod illi qui sensibiliter monstruositati isti consciunt pene iudicio non carebunt, nec solum illi sed qui retinent fratres | Fol. 198<sup>a</sup> huiusmodi discolantes; nam secundum precipuos de religionibus privatis religiosus talis sine obediencia et 30 claustro est quasi piscis palpitans sine aqua.

Their  
supporters will  
be punished.

Cum ergo fratres propter honestiorem et racionabiliorem habitacionem confratris extra suum collegium reputant ipsum apostamat, videtur quod pari racionis libra debent talem apostatare conversantem cum dominis sicut Deus 35 apostatat ipsos ex consensu. Nec temporalis dominus se ipsum edificat quoad temporalia vel ministrorum occupaciones que apostate tales consumunt et exigunt,

I. A: duraverunt.      3. D: infinitum in figura; infinitum in marg.  
 5. DE: a deest.      6. plurior; ita codd.; ib. DE: ita tamen quod.      7. DE:  
 est deest.      8. E: aliquanta deest.      13. E in marg.: Nota de mundo  
 dedito.      18. DE: venient deest; ib. DE: dicent.      20. Codd.: I Cor. I<sup>o</sup>  
 et III<sup>o</sup>.      21. A: dicere.      23. E: harum legem.      26. A: essenciales.  
 27. D: multipliciter; E: sextupliciter.      31. D in marg.: Capagycze verb.  
 Bohem., id est, palpitans.      32. E: racionabilem; ib. E in marg.: Exem-  
 plumde pisce.      33. AD: confratres; E: confatrem.

nec spiritualiter, cum tales vel mutescunt ut ydiote vel  
 seminant hereses et alia verba mendacii venenosa. Et  
 revera inter alias irrationabiles mendicacitates tales ex Friars make no  
 plus fructuosa cautela et minus irrationabili causa intrant return for their  
 5 non invitati domos huiusmodi dominorum; nam harloti,  
 minstralli et ceteri ioculatores huiusmodi licet non invitati  
 veniant et discolariter bona pauperum consumant, tamen  
 secundum formam artis sue faciunt recompensam. Sed  
 sic non regulariter faciunt fratres domos huiusmodi  
 10 penetrantes, licet ex stulto principio dyaboli introducto  
 fallatur communitas, quod eo ipso quo quis habitum  
 fratris induerit est magnus clericus et subtilis. Et patet  
 secundum legem hominum peccancium in se ipsos quod  
 domini tales multipliciter nocent fratribus ac eiam  
 15 sibi ipsis. Nec habet excusacionem quin omnes tales  
 fratres et consentanei sui reciproci in fide deficiunt,  
 quia iuxta dicta alibi nullum peccatum inest homini  
 nisi propter defectum fidei; sed omnes tales notabiliter  
 peccant, ideo de tanto in fide deficiunt.  
 20 Item, supponendum est fideli ex fide quod omnis talis Christ's rule  
 religio non sit nisi via ad terminum beatitudinis attin-  
 gendum. Sed religio quam Christus primo per se instituit  
 est brevior, pulcior et securior quam aliqua religio  
 novella superaddita. Ergo positus in adopcione libera  
 25 errat in fide, deserendo viam Christi que est sibi facilior,  
 et aliam condicionis opposite assumendo. Declaracionem  
 antecedentis oportet ex fide supponere, dum sancti qui  
 finguntur in religionibus istis vixisse, sicut false asseritur  
 de Christo, beata virgine et sanctis apostolis, assumpserunt  
 30 accidentaliter istos modos vivendi, et si et de quanto  
 eis convenerat et alias ut accidencia non ut religiones  
 vel ordines dimiserunt; sed modo tamquam gentiles  
 manuducendi tamquam stulti et irrationabiles ductu  
 stelle vel alterius signi sensibilis ponunt robur sue reli-  
 35 gionis in signis non tamquam Judei vel Christum con-  
 fitentes, instrucionem insensibilem accipientes ab angelis.  
 Sed proseundo textum evangelii oportet ex fide sup-

the best.

3. A: *alios*; ib. E: *irrationales*. 4. DE: *plus deest*; ib. A: *fron-  
 tuosa*; ib. A: *racionabili*. 5. DE: *harlati*. 6. D: *ministralli*;  
 ib. D in marg. with mark of reference: *heroldi*; E in marg.: *ministrali*;  
 ib. A: *modi deest*. 7. DE: *tam*. 8. E: *prius recompensam*. 17—19. A:  
*quia — deficiunt deest*. 20. A: Ideo supponendum; E: *Unde*; ib. DE:  
*ex fide deest*; ib. A in marg.: *Nota rationem pro communi religione  
 christiana*; E in marg.: *Nota bene*. 24. DE: *adoptione*. 27. DE: *Unde  
 sancti*. 30. A: *et si deest*. 31. DE: *convenerant*; ib. DE: *accidentalia*.  
 36. A: *insensibilem deest*.